
~19 
'1431<. 

UNIVERSITÀ 
degli STUDI di 
CATANIA 

AREA DEL PROVVEDITORATO E DEL PATRIMONIO MOBILIARE 

L. A. 

Prot. n. 830it6; X /4 
IL REGGENTE 

Vista la legge 168/89; 

Visto il D.lgs. 165/2001 e s.m.i.; 

Visto il vigente Statuto dell'Università degli Studi di Catania; 

Visto il Regolamento per l'amministrazione, la contabilità e la finanza dell'Università degli Studi di Catania, 
emanato con D.R. n. 9 del4.1.2016 e ss.mm.ii.; 
Visto il D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

Visto l'art. 32, comma 2 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., il quale dispone che "prima dell'avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubb/ia; le sta:;:joni appaltanti, in 'vnjòrmità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di 
contrarre, individuando gli elementi essen:r:ja!i del contratto e i tn'ten· di selezjone degli operaton: economùi e delle r;fferle"; 
Visti l'art. 37 del D.lgs. 33/2013 recante "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" e l'art. 1, co. 32, della legge 
190/2012 recante "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella 
pubblica anuninistrazione", e s.m.i.; 
Visto il D.D. rep. n. 2470 del 07/07/2017 con il quale si conferisce alla dott.ssa Maria Buscemi, con 
decorrenza immediata e fino a diverso provvedimento, la reggenza dell'Area del provveditorato e del 
patrimonio mobiliare conferendole il potere di firma di tutti gli atti di comtenza della struttura; 
Vista la nota istruttoria prot. n. 83627 del 27.07.2017 con cui il Responsabile tecnico del Centro BRlT 
chiede un intervento di manutenzione straordinaria sul sequenziatore HiScan SQ Illumina attraverso la 
sostituzione del gruppo di raffreddamento dello stesso per una spesa complessiva di € 16.032,98 (oltre IV A); 
spesa stimata sulla base dell'offerta n. 4092289 trasmessa al predetto Centro Servizi BRIT dall'impresa 
Illumina Italy srl- P. IVA 06814140965 - avente sede legale in Milano, via Senigallia 18/2; 
Atteso che il servizio di manutenzione straordinaria sul predetto sequenziatore può essere svolto 
esclusivamente dall'impresa Illumina Italy Jr/ (P. IVA 06814140965), come da attestazione della stessa impresa 
del19.07.2017 allegata dal responsabile del Centro BRIT al documento pro t. 83627 del27.07.2017; 
Visto il D.D. rep. n. 3178 del 05.09.2017 con il quale il direttore generale autorizza la superiore spesa di 
16.032,98 (oltre IVA), proposta dal Responsabile tecnico del Centro BRIT con la sopracitata nota istruttoria, 
e dà mandato all'Area del provveditorato e del patrimonio mobiliare di procedere con gli atti consequenziali; 
Considerato che l'art. 36 comma 2, lett. a) del D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii. prevede che l'affidamento e 
l'esecuzione dei lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro possa a·vvenire tramite 
affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in 
amministrazione diretta; 
Atteso, inoltre, che ricorre la fattispecie di cui all'art. 63 comma 2, lett. b), del D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii. che 
prevede l'uso della procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara quando i lavori, le 
forniture o i servizi possono essere forniti unicamente da un determinato operatore economico; 
Considerato che il servizio di cui trattasi non è presente in nessuna Convenzione Consip attiva; 
Considerato che non è possibile il ricorso al Mercato Elettronico della P A in quanto la fornitura del predetto 
servizio non è presente in uno dei bandi attivi sulla piattaforma W'..'VW.acquistinretepa.it; 
Ritenuto, pertanto, di affidare il servizio in questione, in forma diretta, all'Impresa Illumina Italy Jr!- P. IVA 
06814140~5 per l'importo di € 16.032,98 (oltre IVA); 
Preso atto che le funzioni di Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) per la presente procedura sono 
svolte dalla Dott.ssa Simona Grimaldi - Area della progettazione, dello sviluppo edilizio e della manutenzione 
(A.P.S.E.MA.) e del Centro servizi BRIT dell'Ateneo di Catania tel. 0954781139, e-mail 
simona.grimaldi@unict.it, come da nomina risultante dal predetto D .D. rep. n. 3178 del 05.09.2017; 
Visto il CIG 7199765A06 assegnato alla presente procedura 



L. A. 

UNIVERSITÀ 
degli STUDI di 
CATANIA 

AREA DEL PROVVEDITORATO E DEL PATRIMONIO MOBILIARE 

DETERMINA 
Per le motivazioni espresse in premessa che si intendono qui integralmente richiamate: 

1. di autorizzare l'affidamento diretto, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett.a) e art. 63 comma 2, lett. b) del D. 
lgs. 50/2016, all'impresa Illumina Italy srl, con sede legale in via Senigallia 18/2 Milano - P. IVA 
068141409&5, per lo svolgimento del servizio di manutenzione straordinaria sul sequenziatore HiScan 
SQ Illumina attraverso la sostituzione del gruppo di raffreddamento dello stesso, per € 16.032,98 (oltre 
IV A) e quindi per complessivi € 19.560,24 (comprensivo IVA) risultante dall'offerta n. 4092289 citata in 
premessa; 

2. di subordinare la stipula del contratto all'esito positivo delle verifiche dei requisiti prescritti dalla 
normativa vigente nonché all'acquisizione dell'ulteriore documentazione che verrà richiesta da questa 
amministrazione (dichiarazione tracciabilità flussi ftnanziari e garanzia defmitiva); 

3. la stipula del contratto avverrà mediante buono d'ordine da sottoscrivere in modalità elettronica, per 
l'importo di € 16.032,98 (oltre IVA) e quindi per complessivi € 19.560,24 (comprensivo IV A); 

4. la spesa complessiva, di € 19.560,24 (comprensivo IVA), grava sul budget BRIT 2017- intervento 
"Manutenzione app."- codice 669551003 biotecnologie- capitolo 2125012/17- causale contabile M.02 
. imp. n. 38381/1; 

S. la presente determina, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo quanto previsto dall'art. l, 
comma 32, della Legge 190/2012 e dal D. lgs. 33/2013, è pubblicata, ai sensi dell'art. 29 del del D.lgs. 
50/2016 e ss.mm.ii., nel proprio sito web ai fini della generale conoscenza. 

rn sn. 2011 
Il Reggente 

dott. ssa Maria Buscemi 

~ 


